Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 604/2019

Manifesta apelo Poder Executivo e aos
setores competentes para que seja feito
o desassoreamento do Ribeirão dos
Toledos, após a ponte do corredor
metropolitano próximo a indústria Romi,
no Jardim Conceição, no município de
Santa Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que munícipes procuraram por este vereador no

intuito de intermediar junto ao Poder Executivo Municipal e setores competentes para
uma solução do problema com enchentes no bairro Jardim Conceição, neste
município.

CONSIDERANDO que sempre na época de chuva o bairro e muito

castigado com enchente, mesmo que aja a manutenção anual com a drag line não é
suficiente para sanar o problema.

CONSIDERANDO que todas as vezes que o ribeirão transborda os

moradores próximos perdem seus moveis, roupas, documentos e até carros.

CONSIDERANDO que este vereador esteve no local e pode constatar

que a agua realmente fica parada no local, podendo trazer prejuízo a saúde dos
moradores, acredito que o trabalho com a máquina drag line ou outros serviços de
manutenção e melhorias no local evitara tais problemas e prejuízo;

CONSIDERANDO que este vereador se comprometeu a levar ao

conhecimento do poder executivo municipal a resolução dos problemas, para que haja
execução das melhorias, para que toda população que mora próxima aquele local
possa viver em tranquilidade e segurança;

CONSIDERANDO por fim que é necessário que seja feito a abertura, e

trabalho com a máquina drag line em toda extensão do Ribeirão dos Toledos, atrás da
empresa Romi, após a ponte do corredor metropolitano, no Jardim Conceição, que
seja revisto este cenário por parte da Administração Municipal, para que cada vez
mais sejam prestados aos cidadãos serviços de excelência, como mostra a foto
abaixo.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título

V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao Prefeito
Municipal, e aos setores competentes para que seja feito o desassoreamento do
Ribeirão dos Toledos, após a ponte do corredor metropolitano próximo a indústria
Romi, no Jardim Conceição, no município de Santa Bárbara d´Oeste.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 01 de agosto de 2019.

JESUS VENDEDOR
-Vereador-